

NYT

Nummer 350

★

★

Søndag 20. december 1959

Hjørring-familje levede et helt år i livsfare

Ældre dame med hjertesygdom blev forgiftet og måtte flytte, og husejerens hustru måtte 3 uger på sygehus for at blive rask igen

Beboerne i ejendommen Nørretorv 4, Hjørring, kan nytårs-aften ikke se tilbage på noget særlig lysteligt år, men de er dog i live, skønt de lige så godt

kunne være døde. De har nemlig lige fra februar været konstant forgiftede.

Bedst som en af lejerne, den 70-årige Jørgine Nielsen, der nu bor

i Vendelbogade, kunne sidde og strikke, mistede hun bevidstheden og blev først sig selv igen, når hun havde været ude i frisk luft. Hun er hjertesvækket og kunne efter lægeudsagn lige så godt være fundet død i lejligheden.

Ejeren af huset, murer Søren

Fortsettes

side 2
spalte 1

Hjørring-familie levede helt år ...

(Fortsat fra forsiden)

Viggo Koldbroe, led ikke særligt, fordi han var på arbejde om dagen, men hans hustru, der ellers ikke lider af sygdom, mistede både helbredet og sit gode humør. Hun har siden februar været konstant sløj og har haft opkastningsforønmelser til stadighed. Fornylig måtte hun give op og lade sig indlægge på centralsygehuset, hvor hun havde et tre ugers ophold. — Diagnosen var: forgiftning.

Troede, det var benzindampe, de indåndede

Beboerne i kvarteret troede først, det var benzindampe, de indåndede. Købmand S. Nyegård Hald, Nørretorv 6, Hjørring, der driver en stor handel med benzin og olie, har en stor benzintank, der sprang læk. Det blev beregnet, at ikke mindre end ca. 3500 liter benzin var strømmet ud af tanken og var sivet gennem jorden og ned til, hvor Koldbroes ejendom ligger.

Så snart Koldbroe begyndte at

mærke genen fra det, man mente var benzindampe, rettede han gennem Nyegård Hald henvendelse til Shell-selskabet, men fik den besked, at det ikke ville vare længe, før benzinen var totalt fordampet. Det måtte han slå sig til tåls med en tid, men de giftige luftarter, der fremkaldte bevidstløshed og forgiftninger, forsvandt ikke.

Så utåleligt blev det efterhånden, at Koldbroe og hans hustru måtte forlade deres hyggelige lejlighed i stueetagen og flytte op på et værelse på 1. sal, der ellers er lejet ud. Lejeren i stueetagen, fru Jørgine Nielsen, turde simpelthen ikke blive boende. Hun flyttede.

Skønt der er stor mangel på lejligheder i Hjørring, som tilfældet er de fleste andre steder, var lejligheden, som den gamle dame var flygtet fra, ikke til at leje ud. De uhyggelige forhold rygtedes, og andre, der kom og så på lejligheden, hæftede sig ved den frygtelige luft, der stemmede for lungerne, så snart man kom indenfor. Derfor stod hele stueetagen tom.

Prøven viste, at giftstoffet ikke var gas

Det var ikke, fordi Koldbroe lod syv og fem være lige. Han gik til stadsingeniørens kontor, til politi og sundhedskommission, og der blev af stadsingeniørens kontor med et specielt apparat, der kan påvise gas, foretaget nogle undersøgelser, men apparatet kunne ikke påvise gas. Der blev endog lagt en ny stikledning ind til ejendommen. Det hjalp ikke det bitterste. Lugten var der stadig.

Imidlertid lykkedes det med et bedre apparatur, der blev anskaffet, samt ved hjælp af den fra Alborg efterhånden landskendte detektor at påvise, at det var gas, der strømmede ud et eller andet sted.

Folk fra kommunen blev forleden sat til at grave ned til hovedgasledningen langs både Koldbroes ejendom og naboejendommen, og i fredags fandtes ud for Koldbroes ejendom et stort brud på ledningen, ud af hvilket kommunegassen strømmede. I løbet af i går blev brudet repareret, og nu kan den ulykkelige familie endelig efter omtrent et års forløb flytte ned i deres lejlighed, der imidlertid er blevet fugtig efter at have stået kold og ubeboet så længe.

Et mystisk brud

Der er det mystiske ved brudet på hovedledningen, at det ikke blot er sket i sammenføjnningen mellem to ledninger, men der er tale både

om et gammelt og et nyt brud, og det menes, at der i den fra tanken udstrømmede benzin, findes en kemisk sammensætning, som opløser det, der bruges til at tætte gasrørene i sammenføjnningerne.

At det har været dødsensfarligt at bo i ejendommen Nørretorv 4 fremgår af, at den omtalte detektor har påvist en endog meget stor procent kulilte, og det er typisk, at f. eks. syltetøjet i fru Koldbroes køkken var anløbet. Det er mærkeligt, at gassen ikke krævede menneskeliv.

Det, man kan undre sig over i denne sag, er den meget langsomme vej fra lugtens opståen til fundet af fejlen. Beboerne har faktisk været i livsfare fra februar. Dette forklares med, at man ikke tillagde lugten særlig stor betydning fra begyndelsen, samt at man mener, brudet på ledningen er blevet større.

Imidlertid er det særdeles forstædigt, at ejendommens ejer, Viggo Koldbroe, er utilfreds. Han har krævet en erstatning for såvel sin hustrus svie og smerte samt for tab af leje. Han er ikke blevet helt afvist, men efter hvad der foreligger oplyst, har man hidtil blot tilbudt ham lejetabet erstattet.

Ikke grund til ængstelse

Stadsingeniør J. Vestergård udtaler på NY TID's forespørgsel, at der i almindelighed ikke er grund til ængstelse. Det er meget sjældent, der forekommer brud på gasledningerne. I dette specielle tilfælde skete der det, at en benzintank først blev læk, hvilket sikkert har bidraget til, at det var vanskeligt at konstatere, at det var gas, det drejede sig om.

Hjørring kommune har nu anskaffet sig et helt nyt apparatur til konstatering af, om der findes gas.

Ej.